
 

DECRETO  n. 310 del 28.10.2022 
 

  
 IL PRESIDENTE 
 

 
VISTO la legge 28.01.1994, n. 84, in tema di riordino della legislazione in 

materia portuale e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, il comma 1) dell’art. 16; 

 
VISTO il decreto 31.03.1995 n. 585 del Ministero dei trasporti e della 

Navigazione, con cui è stato adottato il “Regolamento recante la 
disciplina per il rilascio, la sospensione e la revoca delle autorizzazioni 
per l’esercizio delle attività portuali”; 

 
VISTO il decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione 06 febbraio 

2001, n° 132, con cui è stato approvato il Regolamento concernente 
la determinazione dei criteri vincolanti per la regolamentazione da 
parte delle Autorità Portuali e Marittime dei Servizi Portuali, ai sensi 
dell’art. 16 della Legge 84/94. 

 
VISTO la propria Ordinanza n° 5 in data 17/04/2018 con cui è stato approvato 

il Regolamento locale in materia di operazioni e servizi portuali; 
 
VISTO l’art.4, co.2, lett. b), del decreto Legge 121 del 10/09/2021, convertito 

con modificazioni dalla L. 9 novembre 2021, n. 156 ha ricompreso il 
Porto Rifugio di Gela e Porto Isola di Gela nonché Porto di Licata 
nell’ambito del demanio marittimo rientrante nella circoscrizione 
dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia Occidentale; 

 
CONSIDERATO che, in data 25.05. u.s., è stato sottoscritto il verbale di consegna delle 

aree relative ai porti di Gela e Licata; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 25 del 13.12.2016 della Capitaneria di porto di Gela che 

approva il “Regolamento per il rilascio delle autorizzazioni ex art. 16 
l.84/94 e per l’esercizio del ciclo delle operazioni portuali nel porto di 
Gela”; 

 
VISTA l’Ordinanza n.1 del 15.01.2002 dell’Ufficio Circondariale Marittimo di 

Licata che approva il “Regolamento relativo all’individuazione dei 
servizi portuali, ai sensi dell’art. 16 comma 1) Legge 84/94, come 
modificata dalla Legge 186/2000, ed alle procedure per il rilascio della 
relativa autorizzazione, prevista dall’art. 16 comma 3) della Legge 
84/94; 

 



 

CONSIDERATO che nel porto di Licata non sono state emanate norme di dettaglio in 
materia di operazioni portuali; 

 
SENTITE in data 17.10.2021 le Commissioni Consultive locali dei porti di Gela e 

Licata; 
  
SENTITO in data 20.10.2021 il Comitato di Gestione dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Occidentale; 
 
VISTO il decreto n. 282 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili in data 13/07/2021, in virtù dei poteri da esso conferitigli, 
 

 
DECRETA 

 
1) Di dare atto dell’applicazione del “Regolamento per il rilascio, la sospensione, la revoca 

ed il rinnovo delle autorizzazioni di cui all’art. 16 della L. 84/94 nei porti del Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Occidentale” approvato con Ord. 5/2018 anche al porto Isola 

di Gela, al porto Rifugio di Gela ed a quello di Licata. 

2) di applicare integralmente il Regolamento per tutte le autorizzazioni che saranno 

rilasciate a partire dalla data odierna. Sono fatte salve le autorizzazioni vigenti. 

 
 

 IL PRESIDENTE 
                     (Dott. Pasqualino Monti) 

 
 

 
 
 
 

AREA OPERATIVA 
         Il Dirigente 
               (Ing. Luciano Caddemi)  
 


		2022-10-28T10:40:34+0000
	Caddemi Luciano


		2022-10-28T11:11:45+0000
	PASQUALINO MONTI




